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Teil A – Ordenskunde
A 1  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands bis 1918
................................................................................................................................................................................................................

Allgemein
- Germantown 1777 – Hessische Soldaten im amerikanischen Unabhängigkeitskrieg Gert Efler 84/96
- Die Krupp’schen Medaillen zum 100-jährigen Firmenjubiläum Hartmut Gräber /

K. P. Christian Spath 88/335

Deutsches Reich
- Die Kolonialdenkmünze Bernd Döbel 83/2

Baden
- Umflorte Ordenssterne – eine badische Besonderheit? Hartmut Gräber 86/199

Bayern
- Ein „schwarzes Kreuz aus Bronze“ – Das bayerische König Ludwig-Kreuz 1916-18 Werner Bergmann 84/81
- Das königlich bayerische Militär-Verdienstkreuz -

Wesentliche Unterscheidungsmerkmale bei den Herstellern des kgl. Bayerischen 
Militär-Verdienstkreuzes (MKV), 3. Modell (1913-1921) Werner Bergmann 85/122

- Ein ordenskundlich besonderes Bild - Der Kommandeur des Kgl. bayer. 
Leibregiments erhält das Ehrenkreuz des VO vom Heiligen Michael – Juli 1914 Werner Bergmann 85/167

- Vizefeldwebel Wilhelm Armin Werner – Ein Flugzeugführer in bayerischen Diensten Ferry W. von Péter 86/195
- Das Ehrenzeichen für Mitglieder der Feuerwehren im Königreich Bayern -

Eine kleine Typologie Werner Bergmann 87/277
- Gendarmerie-Wachtmeister Johann Kuhnlein – Träger der königlich bayerischen

Sicherheitsdienst-Auszeichnung 1. Klasse Werner Bergmann 88/327

Braunschweig
- Das Goldene Erinnerungskreuz – 

Auf den Spuren eines vergessenen braunschweigischen Ehrenzeichens Eike Lehmann 86/217

Hessen
- Die gescheiterte Stiftung eines „Erinnerungszeichens für Beamte, Bedienstete 

und Arbeiter im hessischen Staatsdienst“ (1906) Lars Adler 87/265
- Feldzugsdenkmünzen im Kurhessischen Heere Gert Efler 88/320

Oldenburg
- Die Rote-Kreuz-Medaille des Großherzogtums Oldenburg Werner Heinze und

unter besonderer Berücksichtigung der Verleihungen im Fürstentum Birkenfeld K. P. Christian Spath 85/152
- Einige Anmerkungen zum Artikel über die Rote-Kreuz-Medaille 

des Großherzogtums Oldenburg. (Kommentar zu Heinze/Spath, OuE 85/152). H. G. Reichardt

Preußen
- Die Modellumstellung des Roten Adler Ordens der 4. Klasse von glatte auf 

gekörnte Kreuzarme – Eine offene Frage findet ihre Beantwortung Mike Estelmann 83/25
- Eine außergewöhnliche Medaillendokumentation zur Erinnerung an das

Attentat vom 2. Juni 1878 auf den Kaiser und König Wilhelm I. 
(Kommentar zu Tewes/Bannicke, OuE 82/302). Wolfgang Wiek 83/52

- Suum Quique – Phaleristische Spurensuche im Leben eines erfolgreichen 
preußischen Staatsbeamten Lothar Tewes 84/70

- Dito: (Kommentar zu Tewes, OuE 84/70). Lothar Tewes 85/175
- Der Verdienstorden der Preußischen Krone – eine singuläre Verleihung an einen Stijn David und

belgischen Diplomaten, den späteren Grafen Jules von Greindl Peter Sauerwald 84/88
- August Karl Friedrich Christian von Goeben – (* 10.12.1816, †13.11.1880)

Träger des Großkreuzes des Eisernen Kreuzes von 1870 Martin Husen 87/287
- Urkundliche Zeitzeugen aus den Befreiungskriegen 1813/14 -

phaleristisch und militärgeschichtlich betrachtet Lothar Tewes 88/302



- Die preußische Dienstauszeichnung für Offiziere – eine Zweitanfertigung aus Gold Thomas Millow 88/315
- Ein Dekorations-Stilbruch –  nicht nur bei königlich preußischen Auszeichnungen? Rolf Gminder /

Peter Sauerwald 88/328

Sachsen-Coburg und Gotha
- Die Aufnahme Herzog Carl Eduards von Sachsen-Coburg und Gotha

als Ehrenmitglied in den Johanniterorden Ulrich Herr 85/161

Waldeck und Pyrmont
- Die Feldzugsmedaillen 1813-15 des Fürstentums Waldeck und Pyrmont Gert Efler 87/270

A 2  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands 1918–1933
................................................................................................................................................................................................................

- Deutsche Freikorps und ihre Auszeichnungen – 
Das Schlesische Bewährungsabzeichen Martin Husen 88/341

A 3  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands 1933–1945
................................................................................................................................................................................................................

- Vorschicht Fälschung – Hilfskreuzer-Kriegsabzeichen – „Japan-Typ“ Sascha Weber 83/30
- Darüber gestolpert – Das Abzeichen des Winterhilfswerks für Niederschlesien Sascha Weber 84/74
- Der „Polenorden“ Sascha Weber 85/165
- Fundierte Verleihungszahlen des Eisernen Kreuzes von 1939 Dietrich Maerz 86/209
- Das Abzeichen für die Teilnahme am „Adolf-Hitler-Marsch“ Sascha Weber 88/334
  

A 4  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands nach 1945
................................................................................................................................................................................................................

Baden
- Die Landesleistungsnadel des DLRG-Landesverbandes Bayern Dieter Hoffmann 84/100

Bundesrepublik
- Die Sankt-Georgs-Medaille des BND Bodo Hechelhammer 84/62
- Das Auszeichnungswesen des Fränkischen Soldaten- und Kameradenkreises Wilhelm Weber 86/205
- Das Silberne Lorbeerblatt des Bundespräsidenten Michael Rauschert 87/242

Nordrhein-Westfalen
- Das Feuerschutzehrenkreuz des Verbandes der Feuerwehren in Nordrhein-Westfalen Bernd Klaedtke 83/33
  

A 5  Orden und Ehrenzeichen Europas (ohne Deutschland)
................................................................................................................................................................................................................

Belgien
- Das 1. Modell (Kongo-Freistaat) des belgischen Ordens Leopold II. - ein Nachtrag Stijn David 88/312

Finnland
- Die Orden und Ehrenzeichen von Carl Gustav Emil Freiherr Mannerheim 

(1867-1951) – Regent, Marschall und Präsident von Finnland Michael Autengruber 83/47



Frankreich
- Silberne und eiserne Lorbeeren für Katastrophenhelfer beim Rheinhochwasser Lothar Tewes und

im Januar 1809 Elke Bannicke 86/221
- Die Musik der Fremdenlegion in Libyen und ihre Auszeichnungen Michael Rauschert 84/75

Großbritannien
- Queen Elizabeth II Diamond Jubilee Medal 2012 Dirk Hubrich 83/21
- Queen Elizabeth II Diamond Jubilee Medal (Kommentar zu OuE 83/21) Jörg Müller 85/175

Italien
- Die italienische Erdbebenmedaille von 1908 in der Fachliteratur Gert Efler 83/38

Österreich
- Die Prager Bürgerwehr-Medaille -

Eine Österreichische Medaille für den „Bruderkrieg“ Friedrich Mayer 85/166

A 6  Orden und Ehrenzeichen des sonstigen Auslands (ohne Europa)
................................................................................................................................................................................................................

Libyen
- Die Musik der Fremdenlegion in Libyen und ihre Auszeichnungen Michael Rauschert 84/75

UN (Vereinte Nationen)
- Die UNFICSYP-Medaille „Im Dienste des Friedens“ der Vereinten Nationen Friedrich Mayer 88/317

A 7  Hersteller – Herstellungsverfahren – Fälschungen – Kopien
................................................................................................................................................................................................................

- Vorschicht Fälschung – Hilfskreuzer-Kriegsabzeichen – „Japan-Typ“ Sascha Weber 83/30

A 8  Trageweisen – Besonderheiten – Fotos
................................................................................................................................................................................................................

- Schau Dir das an! - Irrtümer und Peinlichkeiten in der Ordenskunde Werner Bergmann 83/45
- Ein ordenskundlich besonderes Bild - Der Kommandeur des Kgl. bayer.

Leibregiments erhält das Ehrenkreuz des VO vom Heiligen Michael – Juli 1914 Werner Bergmann 85/167
- Ein Dekorations-Stilbruch –  nicht nur bei königlich preußischen Auszeichnungen? Rolf Gminder /

Peter Sauerwald 88/328

A 9  Wissenswertes und Interessantes
................................................................................................................................................................................................................

- Orden und Ehrenzeichen im Sprachgebrauch des Volkes Werner Bergmann 86/204

A 10  Lebensläufe – Biographien
................................................................................................................................................................................................................

- Ein kleines Spiegelbild der großen Politik – Die Ordensschnallen des
Gustav Krupp von Bohlen und Halbach Hartmut Gräber 84/92

- Albrecht Theodor Emil Graf von Roon Martin Husen 84/101



- Clemens Freiherr von Schorlemer (1856-1922) – Preußischer Minister 
für Landwirtschaft, Domänen und Forsten 1910-1917 Tilo Wahl 86/182

- General der Infanterie Erich von Falkenhayn im Ersten Weltkrieg Rolf Gminder /
Peter Sauerwald 87/281

- Maximilian Freiherr von Horn (1821-1889) – Ein Foto zum 60. Geburtstag Werner Bergmann 88/316

Teil B – Militaria

B 1  Uniformen – Uniformteile – Ausrüstung
................................................................................................................................................................................................................

B 2  Abzeichen
................................................................................................................................................................................................................

- Darüber gestolpert – Das Abzeichen des Winterhilfswerks für Niederschlesien Sascha Weber 84/74
- Die Medaille der Deutsch-Ungarischen Kameradschaft Wilhelm Weber 84/86
- Das Abzeichen für die Teilnahme am „Adolf-Hitler-Marsch“ Sascha Weber 88/334

Teil C – Sonstige Themen

C 1  Urkunden – Dokumente – Ausweise
................................................................................................................................................................................................................

C 2  Statuten – Stiftungsverfügungen – Ausführungsbestimmungen
................................................................................................................................................................................................................



Teil D – Informationen für den Sammler

D 1  Buchbesprechungen
................................................................................................................................................................................................................

Rezensenten:
- Im Zeichen des Weißen Falken. Sachsen-Weimar-Eisenach im Lichte seiner

Orden und Ehrenzeichen (Herfurth, D., Klauss, J. und Klee, J.) Gerd Scharfenberg 83/50
- Abzeichen und Ehrenzeichen der Fliegertruppe von 1913 -1920 (Baldes, C.) K. P. Christian Spath 84/104
- Die Medaille Winterschlacht  im Osten 1941/42 (Ostmedaille) (Weber, S.) Hans-Dieter Scheele 84/105
- DDR Spezialkatalog, 3. Auflage, Band III, Auszeichnungen ziviler Ministerien

und zentraler Staatsorgane der DDR (Bartel, F.) Dietrich Herfurth 85/168
- Sächsischer Militär Vereins Bund, Katalog Auszeichnungen und Abzeichen, 

Band 1, 1. Auflage (Weigelt, H.-P.) Dietrich Herfurth 86/226
- Orden in Deutschland und Österreich Teil 1 Anhalt-Hannover (Band 2 

des Gesamtwerkes) (Graf Klenau, A.) K. P. Christian Spath 87/291
- miteinander – füreinander – 

150 Jahre Landesfeuerwehrverband Baden-Württemberg Dr. Daniel Leupold 88/344
  

D 2  Tipps und Hinweise für den Sammler
................................................................................................................................................................................................................

- Nachbarpublikationen 84/107
- Nachbarpublikationen 85/172
- Nachbarpublikationen 88/346
  

D 3  Das besondere Stück – Wer weiß Bescheid? – Fragen – Antworten
................................................................................................................................................................................................................

- Frage 01/2013 – Medaille der Republik Baden 83/52
- Frage 02/2013 – Anstecknadel 83/52
- Frage 03/2013 – Unbekanntes Stoffabzeichen 83/52 
- Antwort auf Frage 22/2007 aus Heft 52 (S. 32) vom Dezember 2007 83/53
- Ein ordenskundlich besonderes Bild – Unbekannte Generale 1926 in Münster 84/99
- Frage 04/2013 – Urkunde eines inoffiziellen Abzeichens 84/108
- Frage 05/2013 – Zwei unbekannte Abzeichen aus Mecklenburg 84/108
- Frage 06/2013 – Ein weiteres unbekanntes Abzeichen aus Mecklenburg 84/109
- Frage 07/2913 – Unbekannter Bruststern des Mecklenburg-Strelitzschen Großherzogtums 84/109
- Antwort auf Frage 13/2012, Heft 82 – Mecklenburgisches Militärverdienstkreuz 84/109
- Antwort auf Frage 03/2013, Heft 83 – Unbekanntes Stoffabzeichen 84/109
- Frage 08/2013 – Unbekanntes inoffizielles Abzeichen der Kaiserparade in Stettin 85/173
- Frage 09/2013 – Ein unbekannter Hohenzoller? 85/173
- Frage 10/2013 – Ein unbekanntes Hanseatenkreuz 85/173
- Antwort zu 04/2013 Heft 84 – Urkunde eines inoffiziellen Abzeichens 85/174
- Auflösung der Frage zu dem unbekannten General auf dem Bild der Seite 99 aus Heft 84 85/174 
- Antwort auf Frage 09/2013 – Ein unbekannter Hohenzoller 87/292
- Antwort auf Frage 10/2013 – Ein unbekanntes Hanseatenkreuz 87/292
- Frage 10/2013 – Unbekanntes Krieger(?)vereinsabzeichen 88/347
- Frage 11/2013 – EK II mit einem unbekannten Hersteller 88/347
- Frage 12/2013 – Unbekannte gegossene Plakette 88/347
- Frage 13/2013 – Freimaurerabzeichen 88/347
  

D 4  DGO-Treffen – Tagungen – Ausstellungen – Museen
................................................................................................................................................................................................................

- Termine Februar/April 2013 83/54
- Bericht über die 2. Internationale phaleristische Konferenz der Slowakischen phaleristischen Gesellschaft

(SFS) am 27. Oktober 2012 in Bratislava/Pressburg 83/56



- Stalingrad, Zerstörung, Blut und Tod – Ausstellung in der Stadtsparkasse Wetter 83/56
- O&E des Roten Kreuzes – Ausstellung in Albstadt 83/57
- Vorankündigung 16. Phaleristik-Symposium vom 24. bis 26. Mai 2013 in Altenburg/Thüringen 83/57
- Rücktritt des Schatzmeisters 84/112
- Einladung 16. Phaleristik-Symposium vom 24. bis 26. Mai 2013 in Altenburg/Thüringen 84/112
- Eisernes Kreuz und die Auszeichnungen des Friedrich Hartkort – Ausstellung in der Stadtsparkasse Wetter 84/114
- Vorankündigung Jahreshauptversammlung (JHV) Celle 2013 84/114
- Termine April/September 2013 84/110
- Termine Ergänzung Juni/Juli 2013 85/176
- Terminänderung JHV Celle 20. bis 22. September 2013 85/177
- Ausstellung vom 15. Mai bis zum 6. Juni 2013 in Stuttgart - Zeichen der Anerkennung und des Dankes.

Die Verdienst- und Ritterorden des Heiligen Stuhls und der Bundesrepublik Deutschland 85/177
- EK-Workshop 8. und 9. Mai 2013 im ZMSBw 85/177
- Termine August/September 2013 86/228
- Einladung zur Jahreshauptversammlung der DGO vom 20. bis 22. September 2013 in Celle 86/229
- 7th European Phaleristic Convention in Holland – 19. bis 13. Oktober 2013 86/232
- Bericht über das 16. Phaleristik-Symposium der DGO 2013 in Altenburg 86/233
- Termine Oktober/November 2013 87/294
- Orden auf königlichem Porzellan – Sonderausstellung auf Schloss Fasanerie bei Fulda 87/295
- Termine Dezember 2013 – März  2014 88/348
- Protokoll der Jahreshauptversammlung der DGO am 21. September 2013 in Celle 88/349
- Ausstellung Chirurgie und Rotes Kreuz in der Stadtsparkasse Wetter (Ruhr) 88/357
  

D 5  Auktionshäuser – Auktionsberichte – Preise
................................................................................................................................................................................................................

- Nachbericht zur 52. Auktion Andreas Thies Kirchheim Sascha Wöschler 83/51
- Nachbericht zur 53. Auktion Andreas Thies Kirchheim Sascha Wöschler 84/106
- Nachbericht zur 5. Auktion „Bene Merenti“, Christian Lehrle Stuttgart Sascha Wöschler 85/169
- Nachbericht zur 54. Auktion Andreas Thies Kirchheim Sascha Wöschler 85/170
- Nachbericht zur 66. Auktion Hermann-Historica München Sascha Wöschler 85/171
- Nachbericht zur 235. Fritz Rudolf Künker Auktion Osnabrück Sascha Wöschler 86/227
- Nachbericht zur 6. Auktion „Bene Merenti“, Christian Lehrle Stuttgart Sascha Wöschler 88/345
  

D 6  DGO-Nachrichten
................................................................................................................................................................................................................

- In eigener Sache – Gemeinnützigkeit 83/55
- Onlinezugriff auf „Digitale Verleihungslisten“ der DGO 86/234
- Nachruf auf unser verstorbenes Mitglied Manfred Schemeit 88/356

D 7  Leserbriefe
................................................................................................................................................................................................................
  

D 8  Suche / Biete
................................................................................................................................................................................................................
  

D 9  Sonstiges
................................................................................................................................................................................................................



Teil E – Autorenverzeichnis

Adler, Lars - Die gescheiterte Stiftung eines „Erinnerungszeichens für
Beamte, Bedienstete und Arbeiter im 
hessischen Staatsdienst“ (1906) A 1 87/265

Autengruber, Michael - Die Orden und Ehrenzeichen von Carl Gustav Emil 
Freiherr Mannerheim (1867-1951) A 5 83/47

Bannicke, Elke/ - Silberne und eiserne Lorbeeren für Katastrophenhelfer
Tewes, Lothar beim Rheinhochwasser im Januar 1809 A 5 86/221

Bergmann, Werner - Schau Dir das an! Irrtümer und Peinlichkeiten in 
der Ordenskunde A 8 83/45

- Ein „schwarzes Kreuz aus Bronze“ 
- Das bayerische König Ludwig-Kreuz 1916-1918 A 1 84/81
- Der königlich bayerische Militär-Verdienstorden A 1 85/122
- Orden und Ehrenzeichen im Sprachgebrauch des Volkes A 9 86/204
- Das Ehrenzeichen für Mitglieder der Feuerwehren im

Königreich Bayern A 1 87/277
- Maximilian Freiherr von Horn (1821-1889) – 

Ein Foto zum 60. Geburtstag A 10 88/316
- Gendarmerie-Wachtmeister Johann Kuhnlein – 

Träger der königlich bayerischen Sicherheitsdienst-
Auszeichnung 1. Klasse A 1 88/327

David, Stijn / - Der Verdienstorden der Preußischen Krone – eine singuläre 
Sauerwald, Peter Verleihung an einen belgischen Diplomaten A 1 84/88
David, Stijn - Das 1. Modell (Kongo-Freistaat) des belgischen Ordens 

Leopold II. - ein Nachtrag A 5 88/312

Döbel, Bernd - Die Kolonialdenkmünze A 1 83/2

Efler, Gert - Die italienische Erdbebenmedaille von 1908 
in der Fachliteratur A 5 83/38

- Germantown 1777 – 
Hessische Soldaten im amerikanischen Unabhängigkeitskrieg A 1 84/96

- Die Feldzugsmedaillen 1813-15 des Fürstentums 
Waldeck und Pyrmont A 1 87/270

- Feldzugsdenkmünzen im Kurhessischen Heere A 1 88/320

Estelmann, Mike - Die Modellumstellung des Roten Adler Ordens der 4. Klasse 
von glatte auf gekörnte Kreuzarme A 1 83/25

Gräber, Hartmut - Ein kleines Spiegelbild der großen Politik – 
Die Ordensschnallen des Gustav Krupp von Bohlen und Halbach A 10 84/92

- Umflorte Ordenssterne – eine badische Besonderheit? A 1 86/199

Gräber, Hartmut /
Spath, K. P. Christian - Die Krupp’schen Medaillen zum 100-jährigen Firmenjubiläum A 1 88/335

Gminder, Rolf/ - Ein Dekorations-Stilbruch –  nicht nur bei königlich 
Sauerwald, Peter preußischen Auszeichnungen? A 8 88/328

- General der Infanterie Erich von Falkenhayn im Ersten Weltkrieg A 10 87/281

Hechelhammer, Bodo - Die Sankt-Georgs-Medaille des BND A 4 84/62

Heinze, Werner /
Spath, K. P. Christian - Die Rote-Kreuz-Medaille des Großherzogtums Oldenburg A 1 85/152



Herfurth , Dietrich - Rezension: DDR Spezialkatalog, 3. Auflage, Band III, 
Auszeichnungen ziviler Ministerien und zentraler 
Staatsorgane der DDR (Bartel, F.) D1 85/168

- Rezension: Sächsischer Militär Vereins Bund, Katalog 
Auszeichnungen und Abzeichen, Band 1, 
1. Auflage (Weigelt, H.-P.) D1 86/226

Herr, Ulrich - Die Aufnahme Herzog Carl Eduards von Sachsen-Coburg 
und Gotha als Ehrenmitglied in den Johanniterorden A 1 85/161

Hoffmann, Dieter - Die Landesleistungsnadel des DLRG-Landesverbandes Bayern A 4 84/100

Hubrich, Dirk - Queen Elizabeth II Diamond Jubilee Medal 2012 A 5 83/21

Husen, Martin - Albrecht Theodor Emil Graf von Roon A 10 84/101
- August Karl Friedrich Christian von Goeben –

Träger des Großkreuzes des Eisernen Kreuzes von 1870 A 1 87/287
- Deutsche Freikorps und ihre Auszeichnungen –

Das Schlesische Bewährungsabzeichen A 2 88/341

Klaedtke, Bernd - Das Feuerschutzehrenkreuz des Verbandes der 
Feuerwehren in Nordrhein Westfalen A 4 83/33

Lehmann, Eike - Das Goldene Erinnerungskreuz – Auf den Spuren eines 
vergessenen braunschweigischen Ehrenzeichens A 1 86/217

Leupold, Daniel - miteinander – füreinander – 150 Jahre
Landesfeuerwehrverband Baden-Württemberg D1 88/344

Maerz, Dietrich - Fundierte Verleihungszahlen des Eisernen Kreuzes von 1939 A 3 86/209

Mayer, Friedrich - Die Prager Bürgerwehr-Medaille
Eine Österreichische Medaille für den „Bruderkrieg“ A 5 85/166

- Die UNFICSYP-Medaille „Im Dienste des Friedens“ der
Vereinten Nationen A 6 88/317

Millow, Thomas - Die preußische Dienstauszeichnung für Offiziere – 
eine Zweitanfertigung aus Gold A 1 88/315

Péter von, Ferry W. - Vizefeldwebel Wilhelm Armin Werner –
Ein Flugzeugführer in bayerischen Diensten A 1 86/195 

Rauschert, Michael - Die Musik der Fremdenlegion in Libyen und ihre 
Auszeichnungen A 6 84/75

- Das Silberne Lorbeerblatt des Bundespräsidenten A 4 87/242

Reichardt, H. G. - Einige Anmerkungen zum Artikel über die 
Rote-Kreuz-Medaille des Großherzogtums Oldenburg A 1 87/293

Sauerwald, Peter/ - Der Verdienstorden der Preußischen Krone – eine singuläre 
David, Stijn Verleihung an einen belgischen Diplomaten A 1 84/88
Sauerwald, Peter/ - General der Infanterie Erich von Falkenhayn 
Gminder, Rolf im Ersten Weltkrieg A 10 87/281
Sauerwald, Peter / - Ein Dekorations-Stilbruch – nicht nur bei königlich 
Gminder, Rolf preußischen Auszeichnungen? A 8 88/328

Scharfenberg, Gerd - Rezension: Im Zeichen des Weißen Falken. 
Sachsen-Weimar-Eisenach im Lichte seiner Orden und 
Ehrenzeichen (Herfurth, D., Klauss, J. und Klee, J.) D 1 83/50

Scheele, Hans-Dieter - Rezension: Die Medaille Winterschlacht  im Osten 1941/42 
(Ostmedaille) (Weber, S.) D 1 84/105



Spath, K. P. Christian/
Heinze, Werner - Die Rote-Kreuz-Medaille des Großherzogtums Oldenburg A 1 85/152
Spath, K. P. Christian - Rezension: Abzeichen und Ehrenzeichen der Fliegertruppe 

von 1913 -1920 (Baldes, C.) D1 84/104
- Rezension: Orden in Deutschland und Österreich Teil 1 

Anhalt-Hannover (Band 2 des Gesamtwerkes) (Graf Klenau, A.) D1 87/291
Spath, K. P. Christian/
Gräber, Hartmut - Die Krupp’schen Medaillen zum 100-jährigen Firmenjubiläum A 1 88/335

Tewes, Lothar - Suum Quique – Phaleristische Spurensuche im Leben eines 
erfolgreichen preußischen Staatsbeamten A 1 84/70

- Urkundliche Zeitzeugen aus den Befreiungskriegen 1813/14 -
phaleristisch und militärgeschichtlich betrachtet A 1 88/302

Tewes, Lothar / - Silberne und eiserne Lorbeeren für Katastrophenhelfer
Bannicke, Elke beim Rheinhochwasser im Januar 1809 A 5 86/221

Wahl, Tilo - Clemens Freiherr von Schorlemer (1856-1922) –
Preußischer Minister für Landwirtschaft, Domänen 
und Forsten 1910-1917 86/182

Weber, Sascha - Vorschicht Fälschung – Hilfskreuzer-Kriegsabzeichen – 
„Japan-Typ“ A 7 83/30

- Darüber gestolpert – Das Abzeichen des Winterhilfswerks
für Niederschlesien B 2 84/74

- Der „Polenorden“ A 3 85/165
- Das Abzeichen für die Teilnahme am „Adolf-Hitler-Marsch“ B 2 88/334

Weber, Wilhelm - Die Medaille der Deutsch-Ungarischen Kameradschaft B 2 84/86
- Das Auszeichnungswesen des Fränkischen Soldaten- 

und Kameradenkreises A 4 86/205

Wiek, Wolfgang - Eine außergewöhnliche Medaillendokumentation zur
Erinnerung an das Attentat vom 2. Juni 1878 auf den Kaiser 
und König Wilhelm I (Kommentar) A 1 83/52

Stand: 31.12.2013/JL.

Erklärung:
85/165 = Heft OuE Nr. 85, Seite 165
2013 erschien kein Jahrbuch






